despesa, constatamos que foi repassado aproximadamente 98% (noventa e oito por cento) do valor em comparativo ao pactuado no
Plano de Trabalho, sendo executado 96% (noventa e seis por cento) das despesas previstas, portanto a execução de custeio
apresentou um resultado acumulado superavitário em R$ 3.711.835,64 (três milhões, setecentos e onze mil oitocentos e
trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) em 31/12/2015, conforme descrito no Demonstrativo I - Execução Anual 2015
(091103939) composto pela análise financeira, comparativo do previsto x executado por grupo de despesa e despesas de custeio por
unidade.

Observamos que em fevereiro de 2015, houve desconto de repasse no valor total de R$ 1.689.009,98 (um milhão,
seiscentos e oitenta e nove mil nove reais e noventa e oito centavos), no entanto não foi identificado a motivação do desconto no
processo de pagamento e documentações do Contrato. Salientamos que posteriormente será solicitado o encaminhamento do
presente processo às demais áreas responsáveis da SMS para manifestação.

Identificamos ainda a realização de Empréstimo entre contratos da OS ASF no valor total de R$ 506.150,00 (quinhentos e
seis mil cento e cinquenta reais), sendo identificado a devolução no valor total de R$ 4.373,42 (quatro mil trezentos e setenta e três
reais e quarenta e dois centavos) durante este exercício. Ressaltamos que seguiremos com a análise dos valores de empréstimo entre
contratos durante os próximos exercícios, sendo esta finalizada no processo de conclusão de análise do Contrato de Gestão

[...]

II - DA ANÁLISE DO INVESTIMENTO
No acompanhamento das receitas e despesas de Investimento, não houve repasse financeiro durante o exercício.

Observamos que houve o lançamento equivocado de despesas de Investimentos - Equipamentos no sistema WebSAASS no valor de R$
1.073,72 (um mil setenta e três reais e setenta e dois centavos), sendo realizado o ajuste para as despesas de Custeio, grupo Material
de Consumo (rúbrica 2.4.2 - Material de Limpeza), conforme descrito no Demonstrativo I - Execução Anual 2015 (091103939) e Nota
Fiscal nº 100.328 (096409026).

III - DO BALANCETE FINANCEIRO
Em análise ao Balancete Financeiro executado no exercício de 2015, observamos intercorrência financeira de R$

3.691.826,45 (três milhões, seiscentos e noventa e um mil oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos) em
janeiro/2015, referente a troca de valores de repasse entre os Contratos de Gestão da OS ASF R001/2014 - Parelheiros e R002/2014 -
Capela do Socorro. Conforme Sistema de Pagamentos (SOF) e Notas de Empenho, o repasse no valor de R$ 6.780.001,59 (seis milhões,
setecentos e oitenta mil um reais e cinquenta e nove centavos) (NE 630/2015) refere-se ao CG R001 - Parelheiros e o repasse no valor
de R$ 3.088.175,14 (três milhões, oitenta e oito mil cento e setenta e cinco reais e quatorze centavos) (NE 626/2015) refere-se ao CG
R002 - Capela do Socorro. No sistema WebSAASS e extratos bancários destes contratos, os valores estão trocados, sendo considerado
R$ 3.088.175,14 (três milhões, oitenta e oito mil cento e setenta e cinco reais e quatorze centavos) como repasse para o CG R001 -
Parelheiros e R$ 6.780.001,69 como repasse para o CG R002 - Capela do Socorro, gerando variação no saldo financeiro, sem ônus ao
Erário.

IV - DO CONSOLIDADO DAS ANÁLISES MENSAL
Destacamos que após os apontamentos no Relatório Mensal de análise da prestação de contas, a OS apresenta os

[...]

aplicada para o rateio, bem como a memória de cálculo dos custos informados no WebSAASS.

VI - DO CONSOLIDADO DAS GLOSAS
Ponderando o descrito nos itens anteriores deste Relatório fica compreendido que a execução das despesas consolidadas

contidas no quadro abaixo são passíveis a glosa:

Portanto fica definido que o valor de R$ 6.055,04 (seis mil cinquenta e cinco reais e quatro centavos) deverá ser
restituído ao Erário devidamente atualizado, de acordo com a execução demonstrada a seguir:

* Observamos que no dia 30 de Setembro de 2022 foi realizada a devolução espontânea por parte da Associação Saúde da
Família quanto às tarifas bancárias cobradas pelo Banco do Brasil S.A.